
                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 1 DEL 17 agosto 2017 
 
 

OGGETTO: Dipendente Sig.ra Berardo Rosetta   – Applicata 
Amministrativa –  Dimissioni volontarie – Pensione di vecchiaia 

 
 
 L’anno duemiladiciassette addì diciassette il giorno giovedì del mese di agosto alle 
ore 18.00, in Gassino Torinese, Corso Italia 121, nella sede dell’Ente, regolarmente 
convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e nome Presente 

 
1. SIGNORI Angelo - Presidente 
2. GAUDINO AnnaMaria - Consigliere 
3. GIRARDI Massimo – Consigliere 
4. GOBETTO Mario Bartolomeo - Consigliere 
5. MARVASO Michele - Consigliere 

 
 

Totale Presenti: 
Totale Assenti: 

 
No 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
 
 
4 
1 

 
 
 Presiede la seduta il sig. GAUDINO AnnaMaria – f.f. Presidente: 
 Assiste il Segretario facente funzione sig.ra PANU Ester Vittoria. 
 
 Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza essendo intervenuti “almeno tre 
membri” su cinque assegnati, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti 
posti all’ordine del giorno. 
 
 
 
 

mailto:pcsf.gassino@libero.it


                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 

IL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE  
  

Vista la richiesta prot. 108 del 16/05/2017 di collocamento a riposo per raggiunti 
limiti di età, presentata dalla dipendente Sig.ra Berardo Rosetta , con la quale La stessa 
trasmette anche attestazione di protocollo presso l’INPS della domanda di “Pensione 
diretta ordinaria di vecchiaia” (prot. INPS 174230 DEL 12/05/2017); 

 
Visto l’art. 24 del D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 

214/2011, recante nuove disposizioni in materia di trattamento pensionistico, nei 
confronti dei soggetti che maturano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 
01/01/2012; 

 
Richiamato il disposto dell’art. 24 commi 6 e 7, che definisce i requisiti di accesso 

alla pensione di vecchiaia, fermi restando gli incrementi della speranza di vita a decorrere 
dal 01/01/2013, già disciplinati dall’art. 12 del D.L. n. 78/2000, dal Decreto MEF del 
06/12/2011 e dal Decreto MEF del 16/12/2014; 

 
Considerato che il requisito dell’ età anagrafica per il diritto a pensione di vecchiaia 

ordinaria per l’anno 2017 risulta essere di 66 anni e 7 mesi, congiuntamente ad una 
anzianità contributiva non inferiore ad anni 20; 

 
Visti: 
 
- L’art. 27 ter - lett.a – del CCNL 6/7/1995, il quale stabilisce che la cessazione del 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato ha luogo per il raggiungimento del limite 
massimo di età o al raggiungimento dell’anzianità massima di servizio; 

- L’art. 27 quater del CCNL 6/7/1995,  il quale dispone che la risoluzione del 
rapporto di lavoro di cui alla lettera a) sopramenzionata avviene automaticamente al 
verificarsi della condizione prevista ed opera dal primo giorno successivo a quello di 
compimento dell’età prevista; 

 
Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2 del 19/02/2015, 

relativamente alla soppressione del trattenimento in servizio e alla disciplina della 
risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro; 

 
Visto il p.3 del messaggio INPS n. 1405 del 25/01/2012, con il quale ribadisce che 

per i soggetti che perfezionano i requisiti anagrafici e contributivi alla pensione di 
vecchiaia dal 01/01/2012, la pensione decorre dal primo giorno del mese successivo a 
quello della maturazione dell’ultimo requisito anagrafico o contributivo; 

 

mailto:pcsf.gassino@libero.it


                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

Visto il fascicolo personale della Sig.ra Berardo Rosetta,  dal quale 
si evince che la stessa è nata a Gassino T.se il 11/03/1951, residente a Gassino T.se in Via 
San Giovanni Bosco n. 4 e che alla data del 31/10/2017 avrà una età anagrafica pari ad 
anni 66, mesi 7 e giorni 20; 

 
Visto altresì il fascicolo personale della dipendente sopra citata, dal quale si evince 

che la stessa presta servizio alle dipendenze di questa Amministrazione, con qualifica 
OSS dal 01/02/1991 al 30/09/2001, e Applicato Amministrativo dal 01/10/2001 al 
31/10/2017 e pertanto è in possesso del requisito di almeno 20 anni di servizio utile a 
pensione presso l’INPS – gestione ex INPDAP; 

 
Richiamato l’art. 12 del Ccnl 9 maggio 2006 sui termini di preavviso, che dispone: 
 

1. In tutti i casi in cui il presente contratto precede la risoluzione del rapporto con preavviso 
o con corresponsione dell’indennità sostitutiva dello stesso, i relativi termini sono fissati 
come segue: 

a) Due mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a cinque anni, 
b) Tre mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a dieci anni, 
c) Quattro mesi per dipendenti con anzianità di servizio oltre dieci anni. 

 
Verificato il rispetto dei termini di preavviso, in virtù della nota sopra citata 

presentata dalla dipendente Berardo Rosetta in data 16/05/2017; 
 
Rilevato quindi che la domanda, secondo l’attuale ordinamento previdenziale e le 

vigenti norme contrattuali relative al personale degli Enti locali, possiede i requisiti per 
l’accesso al diritto del trattamento pensionistico di collocamento a riposo, rispettando 
anche i termini di preavviso previsti dal vigente Ccnl di Comparto in caso di dimissioni 
volontarie; 

 
Ritenuto quindi di prendere atto delle dimissioni, per raggiunti limiti di età, della 

dipendente Sig.ra Berardo Rosetta e di collocarla a riposo con diritto a pensione per il 
raggiungimento dei termini previsti dalla legge di cui sopra a decorrere dal 01/11/2017 
(ultimo giorno di servizio presso l’Ente pubblico di appartenenza 31/10/2017), fatte salve 
le successive modifiche e/o integrazioni della normativa di settore e/o eventuali 
comunicazioni da parte dell’INPS; 

 
Visti il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il D.Lgs. n. 26/2000 

e il D.Lgs. n. 165/2001, oltre ai vigenti Contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto 
Enti Locali; 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 

del D:Lgs. N. 267/2000 e ss.mm. da parte dei Responsabili dei Servizi competenti; 

mailto:pcsf.gassino@libero.it


                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
Di prendere atto della richiesta di risoluzione del rapporto per raggiunti limiti di 

età pensionistici presentata dalla dipendente Sig.ra Berardo Rosetta, nata a Gassino T.se il 
11/03/1951, residente a Gassino T.se, Via San Giovanni Bosco n. 4, C.F. 
BRRRTT51C51D933D,  in servizio presso la Piccola Casa Sacra Famiglia PAB di Gassino 
T.se dal 01/02/1991. 

 
Di collocare a riposo la dipendente Sig.ra Berardo Rosetta con diritto alla pensione 

per raggiunti limiti di età, con decorrenza 01/11/2017 (ultimo giorno di servizio 
31/10/2017). 

 
Di dare atto che il rapporto di lavoro con il predetto dipendente si intende risolto a 

decorrere dal 31/10/2017 e di demandare al Responsabile di Struttura con riferimento, in 
particolare, al tempestivo inoltro: 

 
a) Della documentazione per la liquidazione della pensione nei termini e con le 

modalità di cui alle disposizioni dell’Inps-Sezione ex-indap. 
b) Della documentazione relativa alla corresponsione del premio di fine servizio 

(TFS) ovvero per trattamento di fine rapporto (TFR). 
 
Di informare della presente il dipendente interessato. 
 
Di disporre, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134. Comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

mailto:pcsf.gassino@libero.it


                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE: _______________________________ 

                (SIGNORI Angelo) 

 I CONSIGLIERI:  

_______________________________                   _______________________________                      

         (GAUDINO AnnaMaria)                                          (GIRARDI Massimo)   

 

_______________________________                   _______________________________ 

   (GOBETTO Mario Bartolomeo)                                    (MARVASO Michele) 

 

 IL SEGRETARIO: _______________________________ 

        (PANU Ester Vittoria) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito della Casa di Riposo per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal __________ al __________ come prescritto dall’art. 124, 

comma 1°, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

         Il Segretario 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________, dopo regolare 

pubblicazione, per la decorrenza del termine prescritto dall’articolo 134, comma 3, Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

         Il Segretario 

mailto:pcsf.gassino@libero.it

